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Příjemné osvěžení v  parném let-
ním počasí nabízí v  Plzeňském 

kraji celá řada přírodních i  člověkem 
vytvořených koupališť. Vybrali jsme 
pro vás nejznámější z nich. Pokud bys-
te se rádi dozvěděli o možnostech kou-
pání v  Plzeňském kraji více, navštivte 
internetové stránky www.turisturaj.cz 
(podrobnosti o těchto stránkách se dočte-
te v článku na str. 1).  

Babylonský rybník leží uprostřed 
krásné přírody Českého lesa jihozápad-
ně od Domažlic. Návštěvníci mohou 
využívat travnatou pláž a řadu atrakcí.

Rybník Hnačov se nachází jihový-
chodně od Klatov. Poskytuje mnoho 
příležitostí k  vodním sportům a  rybo-
lovu. Je vyhledávanou rekreační loka-
litou, ve které je umístěn kemp a řada 
chat vhodných k ubytování.

Sycherák je krásný rybník nedaleko 
obce Stráž jižně od Tachova. Jedná se 
o vyhledávané rekreační místo s kem-
pem a  skvělým koupáním. Okolí je 
vhodné pro turistické a cykloturistické 
výlety.

Hracholuská přehrada nabízí uby-
tování v několika kempech. Můžete si 
zde půjčit například lodičku či šlapa-
dlo, děti si mohou zaskákat na vodních 
trampolínách, k  dispozici je minigolf. 

Oblíbenou atrakcí je parník, který bráz-
dí vodní hladinu už řadu let. 

Ejpovické jezero nedaleko Rokycan 
je proslulé díky průzračné vodě a uni-
kátním červeným útesům. 

Letní koupaliště města Klatov 
nabízí tři plavecké bazény, hřiště na 
plážový volejbal, košíkovou a  tenis, 
dále dětská hřiště i oddělenou část pro 
nudisty. 

Krytý plavecký areál v  Roky-
canech má pro návštěvníky kromě 
bazénu přichystanou i  relaxační část 
s  masážními lůžky, protiproudem, 
tobogánem, vířivkami a dětským bazé-
nem se skluzavkami a chrličem. Za pří-
znivého počasí je k dispozici přírodní 
koupaliště.

V Plzni na Slovanech se v plavec-
kém areálu nacházejí krytý a  venkov-
ní bazén, tobogán, dvě vířivky, divoká 
řeka, dětské brouzdaliště a řada dalších 
atrakcí.

Aquapark v  Horažďovicích nabízí 
krytý plavecký bazén, tobogán, dětský 
bazének se dvěma skluzavkami, vod-
ním kolotočem a dalšími radovánkami.  

Plavecký areál Přimda nabízí kromě 
bazénu i  tobogán, dětské brouzdaliště 
se skluzavkou, protiproud, vířivku, vod-
ní hřib a občerstvení přímo u bazénu.

Kam jezdíte
 v Plzeňském kraji

 nejraději na výlet?

Andrea Černá, 
herečka divadla
J. K. Tyla v Plzni

Oblíbila jsem si jednu malebnou 
loučku u  řeky nedaleko Chrástu. 
Jezdím tam pozdravit faunu a  fló-
ru. Slabost mám také pro zámek 
Kozel, kde se krásná procházka 
parkem i okolními lesy může zavr-
šit příjemným posezením ve vonné 
čajovně.

David Bystroň, 
fotbalista 
Viktorie Plzeň

Plzeň i okolí jsme si s přítelkyní 
velmi oblíbili, našli jsme zde per-
fektní místo pro život. Oba jsme 
milovníky psů, a tak jsou naše výle-
ty spojeny především s  přírodou 
a  možností procházek. Nejraději 
vyrážíme k Boleveckým rybníkům 
– tohle místo ani po sté návštěvě 
neztrácí své kouzlo.

Lidé získají moderní...

K létu patří pohoda u vody

Lucie Křížková, 
modelka

S  manželem máme rádi Plzeň 
samotnou. Procházkám po krásně 
upravených sadech v centru města 
se máloco vyrovná. A když se na-
jde v programu nás obou několik 
volných dní, je naší nejoblíbenější 
destinací Šumava, konkrétně Želez-
ná Ruda. Zde díky svěží přírodě 
a relaxaci v našem oblíbeném wel-
ness hotelu pokaždé načerpáme 
plno sil.     



Vážení spolu-
občané,

v  květnovém 
měsíčníku Plzeň-
ský kraj jsem vás 
vyzývala k volbě 
takové politic-
ké strany, která 
v  Parlamentu 
zajistí, že bude 

spravedlivě postaráno o  všechny 
občany našeho státu. Z  voleb sice 
vyšla vítězně sociální demokracie, 
avšak vládu sestavuje koalice pravi-
cových stran, tzv. koalice pro „roz-
počtovou odpovědnost“. Zatím její 
straničtí lídři hovoří o škrtech a úspo-
rách, zrušení porodného, zavedení 
školného. Pokračovat bude Julín-
kova reforma zdravotnictví, má se 
dokonce zvýšit finanční spoluúčast 
pacientů, brzy bude zahájena Bez-
děkova reforma důchodová. Že by 
někdo zvažoval sociální únosnost 
zamýšlených opatření, to jsem ješ-
tě nezaslechla. Zatím se neobjevila 
starost o snížení procenta nezaměst-
nanosti, o zajištění základních úkolů 
sociálního státu. Připadá mi to jako 
zlý sen.

Chci vám poděkovat, vážené volič-
ky a vážení voliči, za vaše hlasy pro 
sociální demokracii a  za preferenč-
ní hlasy směrem k mé osobě, které 
způsobily, že jsem z  osmého místa 
na kandidátce předběhla všechny 
muže a  stanula na místě prvním. 
V Parlamentu bych se tentokrát ráda 
uplatnila především v  problematice 
sociální. Chci prosadit zákon o kom-
plexní rehabilitaci a  vybudovat 
v našem kraji referenční pracoviště, 
kde by byla realizována rehabilitace 
těla i  ducha, například u  mladších 
lidí po úrazu nebo po těžké nemoci. 
Bude zapojena i rehabilitace sociální 
a pracovní, včetně rekvalifikací. Ptáte 
se, kde chci takové zařízení vytvořit? 
Například na hraničním přechodu 
v Rozvadově, kde jsou volné moder-
ní budovy a hledá se jejich využití. 
Klientů by bylo na obou stranách 
hranice jistě dost. 

Funkci hejtmanky budu tedy 
s  těžkým srdcem předávat. Cítila 
jsem s občany těsnější kontakt, ubý-
valo stížností, objevila se slova chvá-
ly. Přeji mému nástupci, aby v  této 
náročné funkci našel podobnou 
seberealizaci, jakou jsem v ní nachá-
zela já, první žena v roli hejtmanky. 
Aby i on sklidil uznání občanů. Ještě 
jednou – díky!

doc. MUDr. Milada Emmerová, CSc. ,
hejtmanka Plzeňského kraje

Kraj nabízí spoustu možností
Nespočet krás-

ných míst, 
bohatou historii, 
nádherné památky, 
neporušenou pří-
rodu, gastronomic-
ké zážitky i  široké 
spektrum sportov-
ních možností – to 

vše najdete v Plzeňském kraji. Tak proč 
trávit volný čas za každou cenu za hra-
nicemi našeho regionu? Nejen o nabíd-
ce služeb v  Plzeňském kraji, s  nimiž 
můžete počítat při plánování letních 
výletů či dovolených, jsme hovořili 
s  Václavem Koubíkem (na snímku), 
radním Plzeňského kraje pro oblasti 
kultury, památkové péče, cestovního 
ruchu a marketingu. 

Souhlasíte s  tvrzením, že je 
v  Plzeňském kraji dostatek míst, 
kde mohou lidé zapomenout na 
každodenní pracovní stres a užívat 
si naplno volných dnů?

Rozhodně ano. Náš kraj nabízí vol-
nočasové vyžití skupinám lidí s nejrůz-
nějšími zájmy, od rodin s malými dětmi 
až po adrenalinové sportovce. Rodiny 
s  dětmi jistě ocení plzeňskou ZOO 
s  DinoParkem, Muzeum loutek v  Plz-
ni, Pohádkovou chalupu na Šumavě 
i udržovaná koupaliště, která se nachá-
zejí například v Horažďovicích, Plzni či 
Klatovech. Pro starší děti i aktivní rodi-
če mají lákavou nabídku nejrůznější 
sportovní parky v kraji, například Off-
park v  Sušici, sportovní areály Špičák 
a Nad nádražím v Železné Rudě nebo 
Škoda sport park v  Plzni. Milovníky 
historie a  kultury bych rád upozornil, 
že v Plzeňském kraji získaly další his-
torické objekty status národní kulturní 
památky. Jsou jimi Windischgrätzova 
jízdárna v  Tachově-Světcích, Vodní 
hamr v Dobřívě, klášter premonstrátek 
v  Chotěšově a  zámek Červené Poříčí. 
To je jen několik málo tipů na zajímavý 
výlet. 

Zmínil jste adrenalinové spor-
tovce. Co je pro ně v kraji připra-
veno?

Mají zde opravdu pestrou paletu 
možností. Mohou zdolávat cílové mety 
v  několika desítkách metrů nad zemí, 
sjíždět sjezdovky na kole, absolvovat 
náročnou trať na koloběžce, naučit se 
potápět, jezdit na kajaku, lézt po ska-
lách, řídit nemotorizovanou káru nebo 
skákat na trampolínách. To vše nabízejí 
sportovní parky v kraji. Už jsem zmínil 

Offpark v Sušici a sportovní areály Špi-
čák a  Nad nádražím v  Železné Rudě. 
Myslím, že právě tato místa mají pro-
gram, který zaujme každého adrenali-
nového sportovce.

V  posledních letech je čím dál 
tím populárnější cykloturistika. Je 
i v této oblasti Plzeňský kraj atrak-
tivní?

Velmi. Nejen pro vyznavače cyklo-
turistiky jsou připraveny klimatizované 
cyklobusy společnosti ČSAD Plzeň, kte-
ré pravidelně směřují z Plzně na Šuma-
vu, do Českého lesa a do Brd. V těchto 
lokalitách láká k příjemným cyklistickým 
či pěším výletům množství zpevněných 
cest, značených cyklotras a zajímavých 
míst s nedotčenou přírodou a úžasnými 
výhledy. Odjezdy cyklobusů jsou vždy 
z plzeňského Centrálního autobusové-
ho nádraží se zastávkami v dalších měs-
tech a s konečnou opět v Plzni. Veškeré 
informace včetně jízdního řádu či tipů 
na výlety naleznou zájemci na interne-
tových stránkách www.csadplzen.cz/
sumava, www.csadplzen.cz/brdy nebo 
www.csadplzen.cz/ceskyles.

Plzeňský kraj přichystal ve spo-
lupráci s plzeňskou ZOO na letošní 
prázdniny již osmý ročník oblíbené 
Prázdninové štafety – Velkého sou-
těžního putování po turistických 
zajímavostech Plzeňského kraje. 
Jak bude tato akce probíhat? 

Prázdninová štafeta je určena pro 
děti a  mládež do 18 let. Každý, kdo 
od 1. července do 31. srpna navštíví 
alespoň 12 ze 46 vyjmenovaných turis-
tických cílů v  Plzeňském kraji a  zašle 
do 3. září vyplněný účastnický list na 
adresu plzeňské ZOO, získá některou 
ze zajímavých cen. Hlavní cenou, která 
bude vylosována, je rodinný zahraniční 
zájezd. Účastnické listy jsou připraveny 
ke stažení na internetových stránkách 
www.turisturaj.cz a  www.zooplzen.cz, 
kde zájemci naleznou i podrobné infor-
mace včetně herního řádu a  seznamu 
štafetových míst.

Kam v našem kraji jezdíte rád na 
výlety nebo dovolenou vy?

Mám rád Šumavu, především Černé 
jezero a jezero Laka, Český les či Nepo-
mucko, kde žije řada mých dobrých 
přátel. Dny volna využívám také k náv-
štěvám muzeí a galerií, které jsou pří-
spěvkovými organizacemi Plzeňského 
kraje. Tyto instituce disponují opravdu 
nádhernými sbírkami a průběžně chys-
tají celou řadu zajímavých výstav. 
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Kam na výlet? Stačí si jen vybrat…
Hvězdárna v Rokycanech

Hvězdárna zahá-
jila svoji činnost 
po druhé světové 
válce a  po růz-
ných úpravách 
a  přestavbách 
je otevřena pro zájemce o  astronomii i  v  současnosti. Na 
hvězdárně je k dispozici různá astronomická technika. Za 
pomoci přístrojů je možné pozorovat noční oblohu (Měsíc, 
planety, hvězdokupy, galaxie, mlhoviny), přes den je možné 
sledovat skvrny na Slunci.

Galerie Klatovy/Klenová
www.gkk.cz

Galerie založená roku 1964 vystavuje české moderní umění, 
historický nábytek a  interiéry z  19. století, sochy českých 
knížat od Josefa Maxe a dekorativní helmy a štíty. Venkovní 
areál nabízí sochařský park.

Do 26. července je v Sýpce Klenová otevřena výstava 
Start Point Residents, která představuje aktuální 
tvorbu mladých umělců z evropských akademií.

Muzeum
Chodska
v Domažlicích

www.muzeum-chodska.com

Vznik muzea, které je umís-
těno v Chodském hradu, se 
datuje do roku 1883. Zdej-
ší národopisná expozice 
zaujme zejména figurální 
kompozicí chodské svatby. 
K vidění jsou také archeolo-
gická a historická expozice.

Do 30. srpna je v muzeu otevřena výstava Osvobo-
zení, která připomíná 65. výročí ukončení druhé 
světové války.

Muzeum Šumavy Sušice
www.muzeum.sumava.net

Regionální muzeum pro západní část Šumavy představuje 
tyto stálé expozice – Historie sirkařství na Sušicku, Karel 
Klostermann – život a  dílo, Sklářství na Šumavě, Sušický 
mechanický betlém.

Stálá divadelní scéna 
Klatovy

www.divadlo.klatovynet.cz

Stálá divadelní 
scéna Klatovy byla 
založena roku 
1963 a  divákům 
nabízí žánrově 
pestrý repertoár.

Slavnostní galaprogram 17. ročníku Mezinárodní-
ho folklórního festivalu Klatovy hostí Stálá divadel-
ní scéna 10. července.

Zřizovatelem všech uvedených institucí 
je Plzeňský kraj.

Muzeum jižního Plzeňska 
v Blovicích

www.muzeum-blovice.cz

Muzeum, kte-
ré se nachází 
v  památko-
vě chráněném 
zámku Hradiště, 
bylo zpřístup-
něno veřejnos-
ti v  roce 2002. 
Stálé expozice 
jsou zaměřené 
na zakladatele 
muzea Františka Raušara, měšťanstvo, lidovou architektu-
ru, lidový kroj, šlechtický interiér a  připravují se expozi-
ce věnované vývoji jižního Plzeňska od nejstarších dob po 
současnost. 

Do 5. září si můžete v muzeu prohlédnout výstavu 
historických kočárků Spaní na čtyřech kolečkách. 
Současně probíhá i výstava Kouzelný svět Šumavy.
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Muzeum Českého
lesa v Tachově
Regionální vlastivědné muzeum 
vzniklo po roce 1950. Veřejnosti 
nabízí několik stálých expozic, napří-
klad Historie regionu Tachovsko do 
roku 1945, Příroda Českého lesa, 
Národopis.

www.muzeum.tachov.cz

Západočeské muzeum 
v Plzni

Západočeské muzeum v  Plzni má stotřicetiletou historii 
a  patří k  nejvýznamnějším muzeím v  ČR. Stálé expozice 
Plzeňská městská zbrojnice a Míšeňský porcelán jsou dopl-
ňovány různými výstavami, přednáškami, kulturními pořady 
a  koncerty. Pod Západočeské muzeum v  Plzni patří také 
Muzeum loutek (na malém snímku, www.muzeumloutek.cz), 
které představuje loutkářství v Plzni od kočovných loutkoher-
ců přes Skupovo divadlo až po současnost, dále Národopis-
né muzeum Plzeňska v Plzni a Muzeum Dr. Šimona Adlera 
v Hartmanicích.

www.zcm.cz
Do 1. srpna je v Západočeském muzeu v Plzni ote-
vřena výstava fotografií Jana Saudka. Nechybějí 
portréty významných osobností českého kulturní-
ho života.

Dobrodružnou hru nazvanou Expedice na niti si 
mohou od 1. července vyzkoušet v prostorách plzeň-
ského Muzea loutek děti a tátové všech věkových kate-
gorií. Zajímavá akce vznikla u příležitosti Dne otců 
a výročí 90 let od narození Spejbla.  

Vlastivědné muzeum 
Dr. Hostaše v Klatovech
www.muzeum.klatovynet.cz

Kromě stálých expozic 
jako Historie Klatovska, 
Barokní lékárna U Bílého 
jednorožce a  Expozice 
lidové architektury v Cha-
novicích nabízí muzeum 
tematické výstavy z muzej-

ních sbírek nebo výtvarné výstavy umělců, jejichž život či dílo 
se vztahují ke Klatovsku. V současné době zde a v celých Kla-
tovech probíhají oslavy 750. výročí založení města.

Západočeská galerie 
v Plzni www.zpc-galerie.cz

Západočeská gale-
rie v  Plzni je nej-
důležitější galerijní 
institucí Plzeňské-
ho kraje. Její sbír-
ky pokrývají obdo-
bí od 14. století po 
současnost. 

Od 25. června do 26. září je ve výstavní síni Masné 
krámy otevřena výstava Umění českého západu.

Muzeum a galerie severního 
Plzeňska v Mariánské Týnici
www.marianskatynice.cz
Regionální muzeum funguje 
od roku 1952. V areálu býva-
lého cisterciáckého poutního 
místa jsou pro návštěvníky 
připraveny stálé expozice His-
torie Mariánské Týnice a Mari-
ánský kult, Historický vývoj 
severního Plzeňska, Národo-
pisná expozice.

V přilehlém kostele Zvěstování Panny Marie jsou od 
15. června vystaveny restaurované obrazy barokní-
ho malíře Petra Brandla a 3. července se zde usku-
teční koncert nazvaný S  hudbou za památkami 
Plzeňského kraje.

Muzeum Dr. Bohuslava 
Horáka v Rokycanech
www.muzeumrokycany.cz
Pro veřejnost se regionální 
muzeum otevřelo v  roce 
1905. V  současnosti jsou 
zde stálé expozice Roky-
cansko v minulosti, Žele-
zářství na Rokycansku 
a Podbrdsku, Cvočkařská 
dílna, Bydlení na Roky-
cansku v 19. a na počátku 
20. století. Paleontologic-
ké sbírky si můžete pro-
hlédnout v  rámci expo-
zice Otisky času. Pod 
rokycanské muzeum patří 
také Vodní hamr v Dob-
řívě (na malém snímku), 
který je nejvýznamnější 
památkou svého druhu 
v  ČR. Letos získal titul 
národní kulturní památka.

Oslavy 105. výročí otevření rokycanského muzea 
jsou na programu 25. září. 
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Krizový
rádce

Záchranáři
monitorují

letní tábory
Pomalu přichází léto a  s  ním 

se blíží i  doba dětských táborů. 
Rodiče si mohou klást otázku, zda 
bude o jejich děti dobře postaráno 
i v případě mimořádných událostí. 
Určitě nemusejí mít obavy. Hasič-
ský záchranný sbor Plzeňského 
kraje (HZS PK) totiž uzavřel doho-
du s Krajskou hygienickou stanicí 
Plzeňského kraje (KHS PK) o spo-
lečném zajištění ochrany veřejného 
zdraví a  současně ochrany před 
mimořádnými událostmi obyvatel, 
kteří se rekreují v dočasných tábo-
řištích.

O co se vlastně jedná? KHS PK 
eviduje informace o  zotavova-
cích akcích na základě ohlašovací 
povinnosti. Tyto informace zadává 
do databáze, kterou využívá HZS 
PK. Informace z  databáze jsou 
zobrazovány v geografickém infor-
mačním systému integrovaného 
záchranného systému pro potřeby 
přesné lokalizace a evidence údajů 
o letních táborech.

V databázi pojmenované Eviden-
ce rekreačních akcí jsou vždy uve-
deny údaje o místě tábořiště, jeho 
název, souřadnice GPS, evidenční 
údaje organizátora, způsob ubyto-
vání a  stravování, jméno hlavního 
vedoucího akce v  daném termí-
nu, jeho telefonní číslo, počty dětí 
i  dospělých. Přístup do této data-
báze samozřejmě není umožněn 
každému. Z  důvodu zabezpečení 
ochrany osobních údajů mohou 
s  daty pracovat pouze oprávněné 
osoby na základě přístupového 
hesla.

Závěrem tedy můžeme konsta-
tovat, že v  případě mimořádných 
událostí, například lesních požárů, 
záplav či infekcí, nebudou muset 
záchranáři nic složitě vyhledávat 
a  účastníkům dětských letních 
táborů se dostane pomoci bez 
sebemenšího zdržení.

nprap. Irena Tatíčková, 
Hasičský záchranný sbor

Plzeňského kraje

Letní tábory mají řadu podob
Široké spektrum tematicky zaměře-

ných letních táborů nabízejí také 
v  letošním roce střediska volného času 
(SVČ) a  domy dětí a  mládeže (DDM) 
z  Plzeňského kraje. Některá zařízení 
využívají především vlastní turistické 
základny, jiná organizují i  zahraniční 
pobyty orientované na sport a zdraví. Do 

ciziny mohou vaše ratolesti vycestovat 
například s domy dětí a mládeže v Tacho-
vě, Třemošné, Blovicích či Nýrsku.     
Mezi tematicky zaměřenými akcemi, 

jež se odehrají na území naší republi-
ky, figurují i letos jezdecké tábory, kte-
ré pořádají DDM Blovice a SVČ Plzeň, 
vodácké tábory, které nabízejí DDM 
Klatovy, Rokycany, Třemošná a  SVČ 
Plzeň, či tábory orientované na eko-
logii, které organizují DDM Blovice, 
Kaznějov a  SVČ Plzeň. Mladé rybáře 

jistě zaujme soustředění DDM Třemoš-
ná s rybařením, sportováním, táboráky, 
soutěžemi a  spaním ve stanech. Dal-
ší zajímavé tábory chystá SVČ Plzeň. 
Hned několik se jich bude odehrávat 
v Lomech u Konstantinových Lázní. Na 
programu je tam například tábor zamě-
řený na filmovou tvorbu a  práci před 

i za kamerou, cyklotábor 
s poznáváním přírodních 
krás Bezdružicka nebo 
tábor s  programem ori-
entovaným převážně na 
turistiku a  pobyt v  pří-
rodě. SVČ Plzeň chys-
tá ještě jednu lahůdku 
– taneční tábor. Mladým 
milovníkům disko dan-
ce, hip hopu, street dan-
ce, house dance či show 
dance se budou věnovat 
zkušení lektoři z  před-
ních českých tanečních 
škol a klubů.
Stále oblíbenější formou 

využití volného času dětí, 
které tráví prázdniny ve městě, jsou 
takzvané letní příměstské tábory. Svěd-
čí o tom skutečnost, že bývají zpravidla 
obsazeny již v  jarních měsících. Pří-
městské tábory organizují všechna stře-
diska volného času v  kraji, a  to hned 
v několika bězích.
Adresář středisek volného času 

a domů dětí a mládeže naleznete na 
internetové adrese www.plzensky-
kraj.cz v sekci Vzdělávání a sport.

Výsledky auditu potvrdily
porušování zákona
Interní audit i soudní znalec potvr-

dili, že minulé vedení Plzeňského 
kraje porušovalo zákon o  rozpočto-
vých pravidlech územních rozpočtů. 
Přebytky hospodaření totiž nebyly po 
několik let v plné míře zapojovány do 
rozpočtů, popřípadě do peněžního 
fondu. S výsledky důkladného rozboru 
krajského hospodaření bylo na svém 
zasedání 10. června seznámeno Zastu-
pitelstvo Plzeňského kraje.

Nesrovnalosti v hospodaření vypluly 
na povrch v  polovině letošního úno-
ra při přípravě podkladů nezbytných 
k  získání úvěru. Krajští radní totiž na 
jednom z  běžných účtů kraje objevi-
li částku zhruba 600 milionů korun. 
Okamžitě zadali interní audit, který byl 
dokončen na začátku června.  

„Auditem bylo zjištěno, že v  závě-
rečných účtech Plzeňského kraje 
nebyly vykazovány správné výše 
přebytků hospodaření a  v  důsledku 
toho Plzeňskému kraji a  jeho orgá-
nům nebyly poskytovány relevantní 
informace důležité pro rozhodování 
v  oblasti hospodaření a  rozvoje kra-
je. Ani veřejnost tak neměla úplné 
informace, které jí ze zákona náleží. 
V závěrečných účtech byly vykazová-
ny a  tedy přiznávány nižší přebytky 
hospodaření, a to o stamiliony korun,“ 
konstatuje Milan Švarc, vedoucí Útva-
ru interního auditu Krajského úřadu 
Plzeňského kraje. Současné vedení 
kraje již přijalo opatření, která zajis-
tila větší přehlednost v krajském hos-
podaření.
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Co vás zajímá
ve zdravotnictví
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Bezplatná tel. linka 800 900 799 
Krajského úřadu Plzeňského kra-
je slouží již od 1. listopadu 2009 
veřejnosti k připomínkám a námě-
tům z  oblasti zdravotnictví. Pro-
střednictvím této pravidelné rubriky 
v měsíčníku Plzeňský kraj pracov-
níci odboru zdravotnictví komentují 
vybrané postřehy či odpovídají na 
některé zajímavé a  frekventované 
otázky, které se objevily na záznam-
níku bezplatné telefonické linky.

Jaký doklad musím jako pen-
dler předložit u lékaře, aby bylo 
moje ošetření hrazeno z veřej-
ného zdravotního pojištění?

Nejprve pro jistotu definujme 
pojem pendler. Za pendlera je 
považován člověk, který je pojištěn 
v jiném členském státě EU, kde je 
zaměstnán nebo kde podniká, při-
čemž nadále bydlí v České repub-
lice, kam se nejméně jednou týd-
ně vrací. A  teď k samotné otázce. 
Jako pendler máte nárok na plnou 
zdravotní péči v zemi, kde bydlíte 
(například v České republice), ale 
i v zemi výkonu zaměstnání (napří-
klad v Německu). Dokladem, kte-
rým se musíte prokazovat u lékaře 
v ČR, je žlutý Průkaz pojištěnce EU 
bydlícího v  ČR. K  získání tohoto 
průkazu je nutné dodržet násle-
dující postup. Pokud pracujete 
v jiném členském státě EU, ale byd-
líte nadále v ČR, je potřeba obrátit 
se na svou zahraniční pojišťovnu 
a požádat ji o vystavení nárokové-
ho dokladu E106. Na základě toho-
to formuláře nebudete povinen 
hradit pojistné v ČR. Tento doklad 
je nutné doručit české zdravotní 
pojišťovně, u  níž jste byl dosud 
pojištěn. Ta vám následně vystaví 
již zmíněný žlutý Průkaz pojištěnce 
EU bydlícího v ČR, popřípadě výji-
mečně Potvrzení o registraci.

Nejsem spokojen s přístupem 
lékaře. Kam se mohu obrátit se 
stížností? 

Pokud se vaše stížnost týká 
nedostatků v odborném či etickém 
postupu lékaře, můžete se obrátit 
na jeho nadřízeného (je-li dotyčný 
pracovník zaměstnancem) nebo 
dle zákona o  veřejném zdravot-
ním pojištění na Českou lékařskou 
komoru či Českou stomatologic-
kou komoru.

Krajské nemocnice v ohrožení
Nová úhrado-

vá vyhláška 
ohrožuje budouc-
nost malých a střed-
ních nemocnic, 
neboť zde může 
docházet k  pod-
statnému ome-
zování zdravot-

ní péče. Letošní úhradová vyhláška 
(č. 471/2009 Sb.) navazuje na tradici 
obsáhlé a obtížně uchopitelné normy. 
Ještě v  roce 2005 stačilo ministerstvu 
ke stanovení úhrad pár stránek textu 
a jednoduché vyčíslení plateb, součas-
ná vyhláška má 88 stran. 

Už loňská stejně koncipovaná vyhláš-
ka ukázala, že jednotný a korektní pro-
počet úhrad pro nemocnice je tímto způ-
sobem patrně nemožný. Ani pojišťovny 
nejsou obvykle schopny podat nemoc-
nicím dvakrát po sobě stejný výsledek 
vyúčtování, čímž vyhláška ztrácí na 
věrohodnosti. Je připraveno jeviště pro 
vleklé soudní spory.

Shromáždění delegátů Asociace čes-
ko-moravských nemocnic (AČMN) 4. lis-
topadu 2009 jednomyslným usnesením 

požádalo ministerstvo o změnu úhrado-
vého mechanismu tak, aby nediskrimi-
noval regionální zdravotnictví. Zásadní 
připomínky, které podaly AČMN a Aso-
ciace krajů ČR, nebyly ministerstvem 
vzaty v  potaz. Došlo jen k  několika 
drobným úpravám.

Vydání vyhlášky č. 471/2009 Sb. 
s  takto nastavenými parametry může 
vést ve svých důsledcích v  regionech 
k omezení rozsahu a dostupnosti zdra-
votní péče. To by mělo i  své negativ-
ní makroekonomické dopady, neboť 
hospitalizace při stejných diagnózách 
a stejně kvalitní péči je v regionálních 
nemocnicích výrazně lacinější než 
v  zařízeních přímo řízených minister-
stvem zdravotnictví.

Řešení může přinést nová koncepce 
dělby práce mezi celostátními a regio-
nálními nemocnicemi. Jedině tak nedo-
jde k dalšímu omezování plánovaných 
operací, předepisování léků a  pro-
dlužování čekací doby.

MUDr. Václav Šimánek, Ph.D. , 
radní Plzeňského kraje
pro oblast zdravotnictví 

Nadační fond bude podporovat
vzdělávání ve zdravotnictví
Na rozvoj vzdělávání v  oblasti 

zdravotnictví se chce v  násle-
dujícím období zaměřit Plzeňský kraj. 
Důležitým krokem 
k  realizaci tohoto cíle 
by mělo být zřízení 
Nadačního fondu pro 
vzdělávání zdravot-
nických pracovníků, 
jehož aktivity budou 
orientovány na zajiště-
ní optimálního perso-
nálního stavu ve zdra-
votnické záchranné 
službě a  v  lůžkových 
zdravotnických zaříze-
ních, jejichž zřizovate-
lem je Plzeňský kraj.

Chystaný nadační 
fond bude finančně 
podporovat kvalit-
ní absolventy zdra-
votnických oborů středních, vyšších 
odborných a vysokých škol a bude tak 
prostředkem pro jejich další vzdělávání 
a  získání specializovaných odborností 
na odpovídajících pracovištích teoretic-
ké nebo praktické výuky. Počítá se také 
se stážemi v  zahraničí. „Nadační fond 

by měl také podporovat příliv praktic-
kých lékařů do míst, kde v současnosti 
není zajištění tohoto druhu zdravotní 

péče dostatečné nebo kde v budoucnu 
tento stav hrozí,“ uvádí Irena Dvořáko-
vá, vedoucí Odboru zdravotnictví Kraj-
ského úřadu Plzeňského kraje. Činnost 
nadačního fondu bude financována 
díky partnerství Plzeňského kraje se 
soukromým sektorem.



Centrum sociálních služeb (CSS) 
Tachov, příspěvková organiza-

ce Plzeňského kraje, zajišťuje pobytové 
sociální služby ve třech domovech pro 
seniory. Dva jsou přímo v Tachově, a to 
v  Panenské ulici (kapacita 75 lůžek) 
a v ulici U Penzionu (123 lůžek), třetí se 
nachází v malé obci Kurojedy nedaleko 
Boru (68 lůžek). CSS Tachov poskytu-
je také odborné sociální poradenství 
v Rodinné poradně pro manželství, part-
nerské a  mezilidské vztahy, která sídlí 
v Panenské ulici. Konzultace mohou být 
na přání klienta anonymní. K dispozici 
je i  internetové poradenství na adrese 
rod.poradna@csstachov.cz.

CSS Tachov zajišťuje ve svých domo-
vech pro seniory komplexní služby, kte-
ré zahrnují například pomoc při osobní 
hygieně, ošetřovatelskou a  zdravotní 
péči, zprostředkování kontaktu se spole-
čenským prostředím či sociálně terapeu-
tické a aktivizační činnosti. Vše směřuje 
k tomu, aby se senioři mohli co nejvíce 
zapojit do běžného života v naší společ-
nosti. V  případech, kdy to kvůli jejich 
zdravotnímu stavu není možné, se jim 
pracovníci centra snaží zajistit důstojné 
prostředí a podmínky k plnohodnotné-
mu životu. 

Všechny domovy pro seniory mají 
bezbariérový přístup a  výtah, budovy 

jsou průběžně modernizovány. Pokoje 
i  ostatní prostory jsou vybaveny nábyt-
kem vhodným ke spokojenému soužití 
klientů. Každý senior si může svůj pokoj 
doplnit vlastním nábytkem a vybavením.

V  domovech pro seniory se věnuje 
velká pozornost aktivizačním činnostem. 
Nabízeny jsou zejména kulturní a zájmo-
vé aktivity, výlety, trénink paměti, práce 
na počítači včetně přístupu k internetu, 
ergoterapie a fyzioterapie. Loni do pro-
gramu přibyla canisterapie, tedy léčba 
prostřednictvím psů. V  současné době 
v  rámci CSS pracují dva canisterape-
utické týmy, jeden se zlatým retrívrem 
Bellou a  druhý s  bruselskými grifonky 
Bossem a Guidem. Canisterapie probí-
há každou středu formou návštěv, kdy 
si senioři psa hladí, 
mluví s  ním, vyprá-
vějí o  svých maz-
líčcích, které měli, 
a  tím se vracejí do 
minulosti a  stimulují 
paměť. Součástí tera-
pie je také polohová-
ní na prohřátí svalů. 
Praxe ukazuje, že 
už samotná přítom-
nost psa v  zařízení 
je velkým přínosem 
a  jedním z  prvků, 
jak zabránit každo-
dennímu stereotypu. 
Dobrý vztah seniora 
ke zvířeti dovede 

zastoupit nejen chybějící úzké mezilid-
ské vztahy, ale také posílit pocit spoko-
jenosti, prožitek radosti a stav subjektiv-
ního zdraví. 

„Chceme být otevřenou organizací, 
proto zájemci o umístění i široká veřej-
nost mohou téměř kdykoli navštívit naše 
zařízení. Jsme připraveni v krátkých ter-
mínech řešit potřebu naléhavého umís-
tění jednotlivců, manželských i  part-
nerských párů, včetně částečně i  plně 
imobilních osob. Podrobnější informace 
jsou zveřejněny na internetových strán-
kách www.csstachov.cz. Další informa-
ce rádi poskytneme osobně v  každém 
z našich domovů pro seniory nebo na 
telefonním čísle 374 732 917,“ konstatuje 
Lukáš Bardon, ředitel CSS Tachov.
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Představujeme

Centrum sociálních služeb Tachov

Pěstounské rodiny poznávaly přehradu
Tradiční jarní setkání pěstounských 

rodin uspořádal v neděli 23. květ-
na Odbor sociálních věcí Krajského úřa-
du Plzeňského kraje. Akce měla jako 
obvykle relaxační i  psychoterapeutic-
ký charakter – po celou dobu setkání 
mohli pěstouni individuálně konzultovat 
s  odborníky případné problémy svých 
svěřenců.

Deset pěstounských rodin s třiatřiceti 
dětmi tentokrát čekal celodenní výlet na 
přehradu Hracholusky. Prvním bodem 
programu byla návštěva hradu Buben, 
kde děti hledaly poklad v podobě zla-
tých čokoládových mincí. Poté se všich-
ni vydali podél řeky Mže k  přehradní 
hrázi. „Tam už na účastníky akce čekal 
hrázný Jiří Kašpar, který je seznámil 
s historií hracholuské přehrady a přidal 
celou řadu dalších zajímavých informací 
o tomto vodním díle. Dospělí mohli sjet 
výtahem do vodní elektrárny a děti si pro-
hlédly štolu, která vede dnem přehradní 
hráze,“ popisuje Eva Nosková z Odboru 
sociálních věcí Krajského úřadu Plzeň-
ského kraje. Jak dodává, po exkurzi byl 
na řadě výlet parníkem. Letos uplynulo 
již dvacet let od doby, kdy se pěstoun-

ské rodiny setkaly 
poprvé. Organizáto-
rem akce tehdy bylo 
detašované pracoviš-
tě ministerstva práce 
a  sociálních věcí se 
sídlem v  Plzni. Po 
vzniku krajů tradici 
převzal Odbor soci-
álních věcí Krajského 
úřadu Plzeňského 
kraje, který pořádá 
setkání pěstoun-
ských rodin třikrát 
ročně. „Za dobu, kdy 
se tato setkání konají 
pravidelně, vyrost-
la v  pěstounských 
rodinách celá jedna 
generace. Za každo-
denní starost o  děti, 
které by jinak žily v ústavní péči, patří 
pěstounům slova uznání a velký obdiv 
nás všech,“ konstatuje Dagmar Terelme-
šová, radní Plzeňského kraje pro oblast 
sociálních věcí.  

Pěstounská péče je jedna z  forem 
náhradní rodinné péče. Jsou do ní 

umisťovány děti, o  které rodiče sice 
projevují zájem, ale dlouhodobě jim 
nevytvářejí vhodné životní podmínky. 
Biologickým rodičům je zachována rodi-
čovská zodpovědnost, mohou se s dět-
mi stýkat, ale výchovu mají na starosti 
pěstouni, které stát finančně podporuje.



Ev r o p s k o u 
územní spolu-

práci čeká v příštím 
plánovacím období 
Evropské unie po 
roce 2013 pravdě-
podobně řada pozi-
tivních změn. Plzeň-
ský kraj se aktivně 

na těchto připravovaných změnách 
podílí a snaží se být na budoucí podobu 
územní spolupráce dobře připraven.

První aktivitou Plzeňského kraje v té-
to oblasti je spoluúčast na vytvoření 
nově vznikajícího Evropského uskupení 
pro územní spolupráci (EGTC) – Evrop-
ského regionu Dunaj – Vltava. Nově 
vznikající evropský region bude zahrno-
vat Plzeňský kraj, Jihočeský kraj, Horní 
Falc, Dolní Bavorsko, Horní Rakousko, 
Dolní Rakousko a část Horního Bavor-

ska. Vytvoření tohoto uskupení bude 
žádanou evolucí územní spolupráce 
na našem společném česko-bavorském 
území a  je dalším nezbytným krokem 
vedoucím k prohloubení vzájemné spo-
lupráce. Nový Evropský region Dunaj – 
Vltava bude jakousi protiváhou metropo-
litním regionům, které vznikají například 
kolem Prahy, Mnichova, Norimberku či 
Vídně, a  umožní všem zúčastněným 
stranám podílet se na řešení společných 
problematik i  zájmů z  různých oblastí 
lidské činnosti.

Další významnou aktivitou Plzeňské-
ho kraje je snaha o zapojení do takzva-
né Dunajské strategie, která by měla 
již od roku 2011 pomáhat s vytvářením 

podmínek pro prosperitu a  udržitel-
ný rozvoj daného makroregionu. Díky 
Dunajské strategii budou identifikovány 
společné potřeby států, které se nachá-
zejí v  povodí Dunaje (částečně sem 
patří i  Česká republika), a  Evropská 
unie bude moci do této oblasti efektiv-
ně směřovat případné finanční zdroje. 
Zapojení Plzeňského kraje do této stra-
tegie by tedy mohlo být pro náš region 
velkým přínosem.

Kromě těchto dvou aktivit Plzeňský 
kraj usiluje také o pokračování úspěš-
ného Operačního programu přeshra-
niční spolupráce Cíl 3 Česká republika 
– Svobodný stát Bavorsko i  v  dalším 
plánovacím období EU, tedy v období 
2014 až 2020.

Ing. Jan Přibáň,
vedoucí Odboru fondů a programů EU

Krajského úřadu Plzeňského kraje

REGIONÁLNÍ ROZVOJ

Evropská územní spolupráce se mění

Prestižním titulem se pyšní tři stavby
Sedmý ročník soutěže Stavba roku 

Plzeňského kraje má své vítěze. 
Odborná porota udělila prestižní titul ve 
třech kategoriích z pěti. Na slavnostním 
vyhlášení výsledků, které se uskuteč-
nilo 20. května v  plzeňské Měšťanské 
besedě, bylo navíc předáno také jedno 
zvláštní ocenění a  dvě čestná uznání. 
Soutěž opět společně vyhlásily Plzeňský 
kraj a město Plzeň, záštitu nad ní pře-
vzali hejtmanka Plzeňského kraje Milada 
Emmerová a  plzeňský primátor Pavel 
Rödl. Odborným garantem byla Okresní 
hospodářská komora Plzeňsko, partnery 
Česká komora autorizovaných inženýrů 
a  techniků, Česká komora architektů, 
Obec architektů a Svaz podnikatelů ve 
stavebnictví.

Soutěž Stavba roku Plzeňského kra-
je má každý rok stejný cíl – seznámit 
odbornou i  laickou veřejnost s  úrovní 
stavitelství a architektury v našem regio-
nu. Sedmého ročníku se mohly zúčastnit 
pouze stavby na území Plzeňského kra-
je, které byly uvedené do provozu nebo 
zkolaudované v roce 2009. Organizátoři 
obdrželi rekordních 34 přihlášek. Čtrnáct 
z nich bylo od měst a obcí, zbývající od 
stavebních firem, projektantů či soukro-
mých investorů. Soutěž byla stejně jako 
v  uplynulých letech rozdělena do pěti 
kategorií – novostavby budov, rekon-
strukce budov, dopravní a  inženýrské 
stavby, sportovní a  volnočasové stav-
by, veřejná prostranství. „Hodnotili jsme 
zejména architektonický výraz staveb 
a jejich začlenění do prostředí, celkové 
prostorové a funkční řešení od koncepce 

až po detail, kvalitu provedení a nároč-
nost či mimořádnost řešení,“ konstatuje 
vedoucí Odboru regionálního rozvo-
je Krajského úřadu Plzeňského kraje 
Miloslav Michalec, který byl předsedou 
odborné poroty.

V kategorii novostaveb se stala Stav-
bou roku Plzeňského kraje administra-
tivní budova s jídelnou společnosti APB 
Plzeň v Losiné. Porota ocenila především 
precizní skloubení zaměstnaneckých, 
reprezentačních a administrativních pro-
stor a zaujalo ji také velmi kvalitní řešení 
detailů v interiérech i na plášti objektu. 
Mezi rekonstrukcemi budov si nejlé-
pe vedlo Muzeum 
loutek, které síd-
lí v  historickém 
domě na náměstí 
Republiky v  Plzni. 
Porota vyzdvihla 
celkovou koncepci 
přestavby a  velmi 
citlivé řešení, kte-
ré respektuje nej-
přísnější požadav-
ky památkové 
ochrany. V  kate-
gorii sportovních 
a  volnočasových 
staveb se může 
uznávaným titulem 
pyšnit rozhledna 
na vrchu Sedlo 
nedaleko Sušice. 
Porota konstato-
vala, že se jedná 
o  vhodnou krajin-

nou dominantu, při jejímž vzniku byly 
nápaditě použity tradiční materiály. Ve 
zbývajících dvou kategoriích, dopravní 
a inženýrské stavby a veřejná prostran-
ství, nebyl titul Stavba roku Plzeňského 
kraje udělen. 

V  rámci slavnostního vyhlášení 
výsledků nechybělo ani předání jedno-
ho zvláštního ocenění a dvou čestných 
uznání. Zvláštní ocenění za rekonstrukci 
patří Galerii 13, která je součástí Zápa-
dočeské galerie v Plzni. Čestné uznání 
získaly zrekonstruované sušické Apart-
mány Bašta a novostavba Autocentra Jan 
Šmucler v Plzni.
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Na opravy všech silnic peníze nestačí
Uplynulá zima 

byla v  histo-
rii Plzeňského kra-
je v  oblasti údržby 
pozemních komu-
nikací jednoznačně 
nejnáročnější. Výji-
mečná oproti normá-
lu byla v  množství 

sněhu, v  častém výskytu nárazového 
větru a v délce období, kdy se teplota 
vzduchu pohybovala na hranici účin-
nosti tradičně používaných posypových 
materiálů. A ještě v něčem byla nestan-
dardní. Velice často docházelo k situa-
ci, kdy při teplotě kolem bodu mrazu 
roztála sněhová pokrývka na silnicích, 
voda zatekla do mikroskopických trhlin 
a  následně opět zmrzla. Tím rozrušila 
obrusné vrstvy silnic, což se nemalou 
měrou projevilo na jarním neutěšeném 
stavu některých vozovek.

V období od počátku listopadu 2009 
do letošního března zaznamenaly sprá-

vy a  údržby silnic (SÚS), příspěvkové 
organizace Plzeňského kraje, dle oblas-
tí 67 (okres Rokycany) až 133 (oblast 
Šumavy) posypových dnů, kdy mecha-
nizmy vyjížděly k  provedení zimní 
údržby silnic, což znamená prohrno-
vání spadlého sněhu a následný posyp 
vozovky. Při prohrnování silnic druhé 
a třetí třídy, které jsou v majetku Plzeň-
ského kraje, bylo ujeto celkem 35 870 
kilometrů a při jejich chemickém ošet-
ření 52 940 kilometrů. Spotřebováno 
bylo 23 623 tun soli. 

Když se podíváme na finanční strán-
ku věci, byla zimní údržba komunikací 
v sezoně 2009/10 historicky nejnáklad-
nější. Pouze pro ilustraci – zimní sezo-
na 2007/08 stála krajský rozpočet 163 
milionů korun, sezona 2008/09 už 193 
milionů a ta uplynulá dokonce rekord-
ních 230 milionů korun. Vedení kraje 
nedávno zvýšilo správám a  údržbám 
silnic příspěvek o  35 milionů korun 
a přerozdělením hospodářských výsled-
ků o  dalších 14 milionů korun. Tyto 
mimořádné prostředky, celkem tedy 49 
milionů korun, jsou určeny na opravy 
komunikací po zimě. Na to, aby byly 
vyspraveny všechny silnice, to však 
zdaleka stačit nebude. Nedostane se, 
bohužel, především na méně poškoze-
né silnice třetí třídy. 

Ing. Jaroslav Vejprava,
vedoucí Odboru dopravy 
a silničního hospodářství

Krajského úřadu Plzeňského kraje 

Kraj bude
bezpečnější

V  prvních 
třech městech, 
Domažlicích, 
Rokycanech 
a Tachově, se 
na přelomu 
června a července naplno rozběh-
ne projekt Plzeňský kraj – bezpeč-
ný kraj, který vychází z úspěšného 
projektu Plzeň – bezpečné město. 
„Do konce roku by měl být projekt 
spuštěn i v ostatních městech kraje, 
která plní úkoly obcí s rozšířenou 
působností. Tím budou vytvořeny 
všechny nezbytné předpoklady 
pro zapojení dalších měst a obcí,“ 
uvádí koordinátor projektu Zde-
něk Weber. 

Projekt Plzeňský kraj – bezpečný 
kraj, na jehož realizaci spolupracují 
Plzeňský kraj a  Krajské ředitelství 
policie Plzeňského kraje, má za 
úkol zlepšit bezpečnostní situaci 
na území našeho regionu. Co kon-
krétně vám projekt nabídne a jaký 
bude mít přínos pro vaše město či 
obec, to se dozvíte prostřednictvím 
informačních letáků, které budou 
postupně distribuovány po celém 
kraji, nebo na internetových strán-
kách www.bezpecnykraj.cz, jejichž 
zprovoznění je naplánováno na 
začátek července.

Na energiích ušetří miliony
Více než dva miliony korun roč-

ně dokáže ušetřit Správa a údrž-
ba silnic (SÚS) Stříbro díky opatřením, 
která postupně zavádí ve svých čty-
řech střediscích. Všechny kroky smě-
řují k maximální úspoře energií a  tím 
i  k  tolik potřebné ochraně životního 
prostředí.

Podle ředitele SÚS Stříbro Miroslava 
Sedláčka je snižování výdajů za energie 
jednou z  priorit organizace, která má 
své provozy ve Stříbře, Tachově, Plané 
a Vysočanech a jež se komplexně stará 
o silnice na Tachovsku. Jelikož je SÚS 
Stříbro příspěvkovou organizací Plzeň-
ského kraje, opatření jsou realizována 
se souhlasem krajské rady a zastupitel-
stva. „Nákup techniky, která zaručuje 
razantní úsporu energií, a tedy i finanč-
ních prostředků, samozřejmě něco stojí. 
Návratnost této investice je však velice 
rychlá, u nejdražší položky ji odhaduje-
me nanejvýše na pět až šest let,“ kon-
statuje Miroslav Sedláček.  

Střediska ve Stříbře a Vysočanech jsou 
vytápěna odpadovou dřevní hmotou, 
která vzniká při údržbě stromů kolem 
silnic. „Dříve bylo toto dřevo pále-
no, později ukládáno za poplatek na 
skládku. Dnes většinu sami smysluplně 
zpracováváme, zbytek prodáváme do 
spalovny v  Plané,“ podotýká Miroslav 
Sedláček. Ve stříbrském areálu byl navíc 
zprovozněn solární systém, který ohřívá 
vodu, střechu hlavní budovy zdobí nová 
fotovoltaická elektrárna. „Průběžně se 
samozřejmě snažíme všechny objekty 
rekonstruovat tak, abychom minimali-

zovali tepelné ztráty. Kromě zateplení 
to obnáší například výměnu oken, dve-
ří či garážových vrat. Letos se chystá-
me zateplovat středisko v  Plané, které 
by také mělo být osazeno osvědčeným 
solárním systémem na ohřev vody,“ 
dodává Miroslav Sedláček.

SÚS Stříbro se snaží chovat ekono-
micky na všech frontách. Potvrzují to 
dvě nadzemní nádrže o objemu zhruba 
deset tisíc litrů na uskladnění a  výdej 
pohonných hmot, které byly nainstalo-
vány ve stříbrském a  tachovském are-
álu. Do konce roku 2012 by měla mít 
tyto nádrže k dispozici i zbývající dvě 
střediska. „Nádrže nám umožňují naku-
povat pohonné hmoty v době, kdy je 
výhodná cenová nabídka,“ vysvětluje 
Miroslav Sedláček.

Dvě střediska SÚS Stříbro jsou vytá-
pěna odpadovou dřevní hmotou, která 
vzniká při údržbě stromů kolem silnic. 
Drtička dokáže zpracovat nejen větve 
až do průměru dvaceti centimetrů, ale 
i  veškeré ostatní dřevní hmoty, napří-
klad staré palety.   
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Řemeslo má
zlaté dno

Velký zájem mezi žáky základ-
ních škol a prvních a druhých roč-
níků středních škol vzbudila sou-
těž Řemeslo má zlaté dno, kterou 
v prosinci loňského roku vyhlásila 
hejtmanka Plzeňského kraje Milada 
Emmerová. Slavnostní předání cen 
spojené s výstavou žákovských pra-
cí se uskutečnilo 20. května v sále 
krajského zastupitelstva.   

Odborná porota hodnotila pes-
trou škálu výrobků, například 
nástroje, suvenýry, šperky či hrač-
ky. Nehleděla pouze na kvalitu 
provedení, důraz kladla i na nápad 
a originalitu. Soutěžilo se ve třech 
kategoriích – první stupeň ZŠ, 
druhý stupeň ZŠ a  střední školy. 
Vyhodnocení žáci obdrželi hodnot-
né ceny a všichni, kteří se do sou-
těže zapojili, diplom. Porota udělila 
i  několik zvláštních cen. „Soutěž 
se velmi vydařila. Jsem přesvědče-
ný, že pomohla motivovat někte-
ré žáky základních škol ke studiu 
na středních školách technického 
zaměření,“ podotkl na slavnostním 
vyhlášení Jiří Struček, radní Plzeň-
ského kraje pro oblasti školství, 
mládeže a sportu.

S výsledkem soutěže byla spoko-
jená i hejtmanka Milada Emmerová. 
„Chválím všechny, kteří ukázali svůj 
talent, dovednost, trpělivost, výtvar-
né nadání a chuť pracovat rukama,“ 
uvedla při předávání cen.

V  kategorii žáků středních škol 
zvítězil Patrik Krofta ze Střední-
ho odborného učiliště stavebního 
v  Plzni. Odborná porota ocenila 
jeho model vrcholu kostelní věže.

Dotační program se osvědčil
Šestnáct středních škol se zapojilo 

do dotačního programu s názvem 
Motivace pro technické vzdělávání mlá-
deže Plzeňského kraje v roce 2009. Akci, 
která byla v  těchto dnech ukončena 
a  vyhodnocena, vyhlásil Plzeňský kraj 
loni v září a financoval ji částkou jeden 
milion korun. 

Dotační program měl jasný cíl – zvý-
šit zájem žáků základních škol o studi-
um na středních školách technického 
zaměření. V rámci projektu vzniklo na 
zúčastněných středních školách cel-
kem 44 zájmových kroužků, do kte-
rých pravidelně docházelo 233 žáků 
osmých a  devátých tříd základních 
škol. Kroužky byly zaměřené na růz-
né obory, například na elektrotech-
niku, stavebnictví, strojírenství, práci 
s kovem a dřevem či keramiku. 

Podle Ladislava Vítka z Odboru škol-
ství, mládeže a  sportu Krajského úřa-
du Plzeňského kraje byl program vní-
mán velmi pozitivně řediteli středních 
škol, žáky, kteří docházeli do kroužků, 
i jejich rodiči. „Zvýšil totiž informovanost 
v  oblasti volby povolání. Žáci i  jejich 
rodiče se mohli seznámit s  prostředím 
a možnostmi, které škola nabízí. Činnost 
v  zájmových kroužcích také rozšířila 
mimoškolní vzdělávání žáků. Tato for-
ma aktivity na trhu chyběla,“ konstatuje 
Ladislav Vítek. Jak dodává, někteří žáci 
chtějí do kroužku docházet i  v příštím 
školním roce a  přání, aby byl dotační 
program zachován, vyslovili také ředite-
lé zúčastněných středních škol. „Rezer-
vy byly snad jen v  přístupu některých 
základních škol, které nebyly při zapojo-
vání svých žáků do programu dostateč-
ně iniciativní,“ uzavírá Ladislav Vítek.

Akce motivují děti k aktivitě
Dvě zajímavé akce, jejichž hlavním 

cílem je motivovat děti a mládež 
k  aktivnímu a  smysluplnému trávení 
volného času, se uskutečnily v květnu 
v Plzni. 

Nejprve byl na řadě jedenáctý ročník 
soutěže Ars poeticae. Akce se konala 
6. a  7. května v  rámci oslav osvobo-
zení a  jako už tradičně ji pořádalo 
plzeňské Středisko volného času dětí 
a  mládeže v  Pallově ulici. Letošního 
klání se zúčastnilo 284 žáků základních 
a  středních škol z  celého Plzeňského 
kraje. „Základní myšlenkou soutěže je 
kreativně pracovat s cizím jazykem. Má 
čtyři oblasti – přednes poezie nebo pró-
zy, dramatizaci, překlad poezie do češ-
tiny a vlastní uměleckou tvorbu. Je fan-
tastické, co dovedou žáci pod vedením 
svých pedagogů každoročně připravit,“ 
konstatuje Anna Poncarová, ředitelka 
střediska volného času. Soutěž Ars poe-
ticae finančně podpořily Plzeňský kraj 
a Magistrát města Plzně.

Pod záštitou hejtmanky Plzeňského 
kraje Milady Emmerové se v  Plzni na 
Slovanech konal od 20. do 22. května 
již dvanáctý ročník Bambiriády, rozsáh-

lé prezentace nestátních neziskových 
organizací a  středisek volného času, 
které pracují s dětmi a mládeží. Tříden-
ní akci, kterou organizovala Plzeňská 
krajská rada dětí a mládeže, slavnostně 
zahájila Jaroslava Havlíčková, vedou-
cí Odboru školství, mládeže a  sportu 
Krajského úřadu Plzeňského kraje. Na 
děti i jejich rodiče čekal v areálu Chvoj-
kových lomů opravdu bohatý a pestrý 
program. Na hlavním pódiu se střídali 
členové mnoha zájmových kroužků, 
například mažoretky, břišní tanečni-
ce, folklorní skupiny, nechyběla růz-
ná pohybová cvičení. „Velkému zájmu 
především u děvčat se těšil zpěvák Mar-
tin Chodúr. Po jeho vystoupení násle-
dovala autogramiáda. Všechny návštěv-
níky akce zaujala například také velká 
balónová show, kterou připravila Tech-
mania. Každá účastnická organizace 
měla v areálu stánek, kde prezentovala 
svoji činnost,“ dodává Marie Platzká, 
předsedkyně Plzeňské krajské rady dětí 
a mládeže. Také pořádání Bambiriády 
finančně podpořil Plzeňský kraj.  
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Domažlický tým opět bodoval na olympiádě
Vítězové krajských kol Ekologické 

olympiády, tříčlenné týmy stře-
doškoláků z  celé republiky, porovnali 
ve dnech 12. – 14. května své vědomos-
ti v národním kole Ekologické olympi-
ády. To v letošním roce uspořádala ZO 
ČSOP Kněžice ve spolupráci s obecně 
prospěšnou společností Chaloupky. 
Celostátní finále mělo téma „Surovi-
ny a  životní prostředí“ a  hostila jej 
obec Nedvědice na pomezí Vysočiny 
a  Jihomoravského kraje. Místo nebylo 
vybráno náhodně. Jedná se o  geolo-
gicky nejpestřejší oblast České repub-
liky, která se může pochlubit bohatou 
historií těžby celé řady surovin, napří-
klad nedvědického mramoru, lepidolitu 
nebo uranu.

Na pestrý program národního kola, 
který kromě různých typů znalost-
ních testů obsahoval zajímavé před-
nášky i  exkurze, dohlíželi odborníci 
z Moravského zemského muzea Brno. 
Garantem soutěže byl vedoucí mine-
ralogicko-petrologického oddělení 
Stanislav Houzar, který opět dokázal, 
že o geologických vědách umí velice 
poutavě vyprávět. 

Plzeňský kraj reprezen-
tovala hned dvě družstva 
– vítězný tým krajského 
kola z  Gymnázia J. Š. Baara 
v  Domažlicích a  v  krajském 
kole stříbrný tým z  Církev-
ní střední odborné školy ve 
Spáleném Poříčí. Účast dvou 
družstev z jednoho kraje byla 
možná jen díky skvělému 
umístění domažlického týmu 
v  loňském roce. Družstvo ve 
složení Jana Pilátová, Lucie 
Buchbauerová a  Václav 
Šaloun totiž v národním kole 
obhajovalo loňské třetí mís-
to, které se mu nakonec po 
velkém boji opět podařilo zís-
kat. Těsně ho předstihl pou-
ze tým z Gymnázia Chotěboř 
a  družstvo z  Gymnázia Josefa Resse-
la Chrudim, které v  prestižní soutěži 
zvítězilo. Také na dalších místech byly 
výsledky velmi vyrovnané, a proto je 
i  desáté místo družstva ze Spáleného 
Poříčí velkým úspěchem.

Krajské kolo Ekologické olympiády 
Plzeňského kraje pořádá každoročně 

ZO ČSOP Spálené Poříčí ve spolupráci 
s tamní Církevní střední odbornou ško-
lou. Příští školní rok bude výjimečný. 
Kromě krajského kola, jehož termín 
je již nyní naplánován na 8. a  9. říj-
na 2010, proběhne na jaře roku 2011 
v Plzeňském kraji i národní kolo Ekolo-
gické olympiády.

Recyklace šetří zásoby přírodních zdrojů
Téměř 95 procent stavebních 

a  demoličních odpadů, kte-
ré jsou vyprodukovány v  Plzeňském 
kraji, putuje k  recyklaci a  následné-
mu dalšímu využití. Šetří se tak záso-
by přírodních zdrojů, které rozhodně 
nejsou nevyčerpatelné. „Dříve se tyto 
odpady ukládaly na skládky nebo 
do vytěžených prostor, což bylo vel-
mi neekologické řešení. Dnes jsou za 
pomoci moderní techniky recyklová-
ny a  opět používány ve stavebnictví, 

například při výstavbě komunikací 
nebo základových desek,“ říká Vác-
lav Liška z Odboru životního prostředí 
Krajského úřadu Plzeňského kraje.

Podle statistických údajů z  posled-
ních let se v  Plzeňském kraji ročně 
vyprodukuje v  průměru zhruba 160 
tisíc tun stavebních a  demoličních 
odpadů, především zdiva, betonu 
a materiálu z oprav silnic. V roce 2008 
to bylo rekordních 196 tisíc tun. Recyk-
lace těchto odpadů se provádí dvěma 

způsoby. „Prv-
ním je využívání 
mobilních recyk-
lačních linek pří-
mo na místech 
demolic velkých 
staveb. Některé 
stavební firmy 
provozují tyto 
linky ve svých 
stavebních dvo-
rech, kam mate-
riál odvážejí. Na 
území našeho 
kraje je povolen 
provoz 42 mobil-
ních recyklačních 
linek,“ vysvětluje 
Václav Liška.  

Druhým způsobem je odvážení sta-
vebních a  demoličních odpadů do 
recyklačních center, která v  Plzeň-
ském kraji provozuje společnost AZS 
98. Nacházejí se v  Blovicích, Stříbře, 
Rokycanech, Plzni-Valše, Zavlekově, 
Újezdu u Domažlic a Tachově. Cílem 
společnosti je postupně vytvořit síť 
recyklačních center, která by pokrývala 
celý Plzeňský kraj. „Po nashromáždění 
určitého množství odpadu přijede na 
sběrné místo mobilní recyklační lin-
ka, která odpad rozdrtí a poté roztřídí. 
Větší a hrubší části se využívají napří-
klad při opravách silnic, menší a jem-
nější pro obsyp kanalizačních a jiných 
potrubí,“ dodává Václav Liška. 

Do recyklačních center mohou vozit 
odpady nejen firmy, ale i  občané. Je 
to ekologické řešení, které zároveň 
šetří peněženku. Uložení tohoto dru-
hu odpadu na klasické skládce je 
totiž výrazně dražší. Seznam center 
i  s  dalšími údaji najdete na interne-
tových stránkách www.plzensky-kraj.
cz v sekci Životní prostředí – Odpady 
– Seznam zařízení – Zařízení (příloha). 
Menší množství odpadu, které vznik-
ne například při drobných stavebních 
úpravách v domácnosti, přijímají také 
běžné sběrné dvory.
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Poradna nabízí
bezplatné služby

Bezplatné odborné poradenství 
všem lidem, kteří již využívají nebo 
se teprve chystají využívat některou 
ze sociálních služeb, nabízí Poradna 
pro uživatele sociálních služeb, jež 
sídlí na náměstí Republiky 28 v Plz-
ni. Poradna je součástí Regionální-
ho pracoviště Národní rady osob se 
zdravotním postižením pro Plzeňský 
kraj, projekt podporuje ministerstvo 
práce a sociálních věcí. 

Poradnu mohou využívat napří-
klad senioři, osoby se zdravotním 
postižením či rodinní příslušní-
ci, kteří o  ně pečují, ale i  ostatní. 
Odborníci každému poradí mimo 
jiné při řešení nepříznivé sociální 
situace, při zařizování dávek státní 
sociální podpory, důchodů a  pří-
spěvků na péči, při vyřizování dávek 
a  výhod pro osoby se zdravotním 
postižením, při hledání vhodné 
sociální služby v regionu, při uzaví-
rání smlouvy o poskytování sociální 
služby nebo při výběru vhodných 
rehabilitačních a  kompenzačních 
pomůcek.

Bližší informace o  Poradně pro 
uživatele sociálních služeb získá-
te na telefonním čísle 377 224 879 
nebo na adrese plzen@poradna-
prouzivatele.cz.

První z cyklu regionálních setká-
ní s  názvem EURO Municipal se 
uskutečnilo 19. května v  areálu 
Plzeňského Prazdroje. Na progra-
mu byla především diskuze předsta-
vitelů krajské a místní samosprávy 
se zástupci významných regionál-
ních firem o  klíčových otázkách, 
které souvisejí s budoucností Plzeň-
ského kraje i  celé České republiky. 
V  rámci setkání vystoupila také 
hejtmanka Milada Emmerová, kte-
rá účastníkům představila novou 
koncepci krajského zdravotnictví 
a upozornila je na některé zásadní 
celorepublikové problémy v  oblasti 
zdravotní péče. Na plzeňské setká-
ní přijela řada významných hos-
tů, nechyběl mezi nimi například 
ministr průmyslu a obchodu Vladi-
mír Tošovský (na snímku).

Platany uvolní místo galerii
V lokalitě U Zvonu v centru Plz-

ně, kde bude stát nová budova 
Západočeské galerie, už začaly prá-
ce předcházející samotné výstavbě. 
Archeologové za pomoci georadaru 
a další moderní techniky přesně urči-
li místa, kde by mohly být učiněny 
zajímavé nálezy. Ještě před tím, než 
poprvé kopnou do země, však bude 
muset být pokáceno šestadvacet pla-
tanů, které zde byly vysazeny po 
povodních a následné demolici staré-
ho činžovního domu v roce 2002.

Podle vyjádření odborníků by pře-
sazení stromů stálo zhruba 1,5 mili-
onu korun a přitom by bylo vysoce 
pravděpodobné, že takový zásah 
nepřežijí. Vyjmutí platanů ze země 
by totiž nebylo možné bez porušení 
jejich kořenových systémů, které ve 
značné hloubce prorůstají uloženou 
stavební sutí a  základy bývalého 
činžovního domu. „Je samozřej-
mostí, že místo pokácených stromů 
budou vysazeny nové, a  to v  loka-
litě, kterou určí Magistrát města 

Plzně,“ podotýká Roman 
Sornas, vedoucí Odděle-
ní investic Krajského úřa-
du Plzeňského kraje.  

Archeologický prů-
zkum, kterému bude 
předcházet oplocení 
celého pozemku, by měl 
být v  lokalitě U  Zvonu 
zahájen už o  prázdni-
nách. Jak dlouho potrvá, 
to si zatím nikdo netrou-
fá odhadnout. „Archeolo-
gové očekávají zajímavé 
nálezy. Jedná se o  mís-
to, kde se ve středověku 
nacházela rybářská osada 
a od 14. do 18. století zde 
stál také špitální kostel,“ 
vysvětluje Roman Sornas. 
Pokud vše půjde pod-
le plánu, výstavba nové 
budovy Západočeské 
galerie v  Plzni by moh-
la začít na jaře příštího 
roku. Iniciátorem tohoto 
jedinečného projektu je 
Plzeňský kraj.
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Jasněji kolem poplatků
S  trochou 

nadsázky by se 
dalo říct, že volební 
urny ještě nebyly ani 
uklizeny a  sociální 
demokracie už zahá-
jila diskusi o  tom, 
že z  krajských pro-
středků přestane 

proplácet třicetikorunové regulační 
poplatky. Pardubický kraj to dokonce 
stihl oznámit hned první pracovní den 
po volbách. Jasný 
doklad skuteč-
nosti, že třicetiko-
runové „dárky“, 
mimochodem z  pokladny nás všech, 
byl jen obyčejný volební marketink.

Populistický nákup hlasů přinesl 
kýžené volební vítězství v  krajských 
volbách, v  parlamentních už neza-
fungoval, a tak už není proč, řečeno 
slovy sociálně demokratické rétori-
ky, „myslet na obyčejné lidi“. Krajský 
rozpočet není totiž náhle chudší ani 
bohatší. Jistě, sociální demokracie 
počítala, že vyhraje,  poplatky zru-
ší úplně a  z  krajských peněz nebu-
de vytahovat desítky milionů korun 
po třiceti korunách na regulaci, jejíž 

smysl je nezpochybnitelný. Své voli-
če teď hází přes palubu.

Z  našeho pohledu jde samozřejmě 
o správné rozhodnutí, po kterém jsme 
mnohokráte volali. Vždyť každá koruna 
za tyto nesmyslné „dárky“ byla vyna-
ložena na úkor oprav silnic, paradox-
ně samotného krajského zdravotnictví 
či jen nezbytné pomoci obcím. Nyní je 
na veřejnosti, ale hlavně na nás opo-
zičních politicích v  krajském zastupi-
telstvu, ptát se, jaké prostředky z  roz-

počtu kraje byly 
vynaloženy v souvis-
losti s  „darováním“ 
regulačních poplat-

ků. Kolik lidí se zaobírá úřadováním 
a vyplácením, kolik to stálo na mzdách 
a administraci?

Ironicky řečeno, konečná faktura by 
měla putovat do Lidového domu v Pra-
ze. Byla a je položkou za populistickou 
volební kampaň sociální demokracie 
z  kapes občanů našeho kraje. Stejně 
jako stovky dalších milionů za útočnou 
kampaň v  režii pana Tvrdíka. Naštěstí 
volič pochopil.    

Mgr. Ing. Pavel Karpíšek,
člen Zastupitelstva PK

Sté narozeniny oslavila 31. květ-
na v  Domě sociální péče (DSP) 
Kralovice stále vitální Růžena 
Breychová. Rodačce z Vídně, která 
podstatnou část svého života bydle-
la v Blovicích, přijeli popřát hodně 
zdraví a  radosti také představitelé 
Odboru sociálních věcí Krajské-
ho úřadu Plzeňského kraje Filip 
Zapletal a  Dagmar Steinbachová, 
mezi gratulanty nechyběl starosta 
Kralovic Rudolf Salfický. Oslaven-
kyně, milovnice psů, příjemného 
popovídání a  dobré kávy, dostala 
k  obdivuhodnému jubileu kromě 
řady dárků i nádherný dort. S krá-
jením jí pomohla pracovnice DSP 
Zdena Janoušková.

Konference
zahájila projekt

Úvodní konference k rozsáhlému 
projektu s názvem Podpora sociál-
ních služeb v  Plzeňském kraji se 
uskutečnila 21. května v prostorách 
Krajského úřadu Plzeňského kraje. 
Akce se zúčastnili zástupci téměř 
padesáti poskytovatelů vybraných 
sociálních služeb.

Projekt Podpora sociálních služeb 
v Plzeňském kraji, na jehož realiza-
ci získal kraj z Operačního progra-
mu Lidské zdroje a  zaměstnanost 
zhruba 276 milionů korun, je zamě-
řen především na problematiku 
začleňování sociálně vyloučených 
skupin obyvatel zpět do společ-
nosti. Jedná se například o lidi bez 
domova či osoby se zdravotním 
postižením. Projekt se zabývá také 
prevencí. O  tom, kteří poskytova-
telé sociálních služeb se budou na 
realizaci projektu podílet a  získají 
pro tyto účely podporu z  evrop-
ských peněz, se rozhodne formou 
veřejných soutěží. Více informací 
o projektu včetně důležitých doku-
mentů najdete na internetové adre-
se www.plzensky-kraj.cz.

Moderní učitel se nesmí bát
Za účasti ředitelů i dalších 

zástupců škol a  škol-
ských zařízení z  Plzeňské-
ho kraje proběhla v  úterý 15. 
června v  budově krajského 
úřadu v  plzeňské Škroupově 
ulici zahajovací konference 
k  projektu s  názvem Moderní 
učitel se interaktivních a mul-
timediálních technologií nebo-
jí. V  rámci projektu, který je 
financovaný Evropským sociál-
ním fondem a státním rozpoč-
tem ČR, bude v  následujících 
dvou letech proškoleno 520 
pedagogických pracovníků z  celého 
našeho regionu.

Na zahajovací konferenci se zástup-
ci škol a  školských zařízení detailně 
seznámili s  možnostmi, podmínkami 
a  cíli projektu. „Pedagogičtí pracov-
níci by se měli po absolvování kurzů 
mnohem lépe orientovat v praktickém 
využívání nejmodernějších multime-
diálních nástrojů a  pomůcek včetně 
interaktivních technologií. To by jim 
mělo umožnit zapojení těchto prvků 
do běžné výuky ve školách,“ vysvětluje 
manažer projektu Zdeněk Pech ze Stře-

diska služeb školám Plzeň, příspěvkové 
organizace Plzeňského kraje, která má 
realizaci projektu na starosti. Jak dodá-
vá, hlavním cílem projektu je rozvoj 
informační gramotnosti u  učitelů i  žá-
ků, což je ostatně také jedna z priorit 
probíhající reformy českého školství. 

Vzdělávací kurzy pro pedagogické 
pracovníky začnou v září a budou zcela 
zdarma. Zájemci se budou moci přihlá-
sit prostřednictvím elektronického for-
muláře, který najdou společně s dalšími 
informacemi o projektu na internetové 
adrese http://moderniucitel.pilsedu.cz. 
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stepanka.szabo@plzensky-kraj.cz
Odbor kontroly, dozoru a stížností 
Ing. Jiří Heran
377 195 304 
jiri.heran@plzensky-kraj.cz 
Odbor krizového řízení
Ing. Milan Řihošek
377 195 151
milan.rihosek@plzensky-kraj.cz
Odbor kultury, památkové péče 
a cestovního ruchu 
Ing. Petr Jirásek
377 195 109
petr.jirasekp@plzensky-kraj.cz
Odbor regionálního rozvoje 
Ing. arch. Miloslav Michalec
377 195 418
miloslav.michalec@plzensky-kraj.cz
Odbor sociálních věcí 
Mgr. Filip Zapletal
377 195 087
filip.zapletal@plzensky-kraj.cz
Odbor školství, mládeže a sportu 
JUDr. Jaroslava Havlíčková
377 195 529
jaroslava.havlickova@plzensky-kraj.cz
Odbor vnitřních věcí a krajský 
živnostenský úřad
Ing. Jan Nový
377 195 132
jan.novy@plzensky-kraj.cz
Odbor zdravotnictví 
MUDr. Irena Dvořáková, Ph.D.
377 195 475
irena.dvorakova@plzensky-kraj.cz
Odbor životního prostředí
Mgr. Martin Plíhal
377 195 332
martin.plihal@plzensky-kraj.cz
Útvar interního auditu 
Bc. Milan Švarc
377 195 751
milan.svarc@plzensky-kraj.cz

Užitečné internetové odkazy:
www.volby.cz

Zúčastnili jste se voleb do Poslanecké 
sněmovny? Zajímá vás, jak dopad-

ly ve vašem městě či obci? Nebo chcete 
vědět, kdo byl nejstarším a kdo nejmlad-
ším kandidátem? Tyto a ještě celou řadu 
dalších zajímavých informací nabízejí 
internetové stránky www.volby.cz, které 
provozuje Český statistický úřad.

Nejprve se však vydáme na krátkou 
exkurzi do minulosti. Pokud si chcete 
osvěžit znalosti novodobé české poli-
tické historie, máte k  tomu na těchto 
stránkách ideální příležitost. Najdete zde 
totiž nejen výsledky všech předchozích 
voleb do Poslanecké sněmovny a Sená-
tu (od roku 1996), ale také do zastupi-
telstev krajů (od roku 2000), zastupitel-
stev obcí (od roku 1994) a Evropského 
parlamentu (od roku 2004). Nechybějí 
dokonce ani výsledky voleb do České 
národní rady a Federálního shromáždě-
ní (1990 a 1992).

A  teď už zpět do současnosti. Jaká 
data o právě uskutečněných parlament-
ních volbách stránky obsahují? Samo-
zřejmě to, kdo je vyhrál, které strany 
se dostaly do Poslanecké sněmovny 
a  kolik získaly mandátů. Najdete zde 
také jména zvolených poslanců i  zají-
mavý údaj o počtu preferenčních hla-
sů. Kromě celorepublikových výsledků 
můžete na stránkách zjistit také to, jak 
dopadly volby ve vašem kraji, obci či 
volebním okrsku. Snadno odhalíte, že 

ve vaší obci získala nejvíce hlasů poli-
tická strana Sluníčkáři, zatímco v  té 
sousední dominovala strana Hvězdič-
káři. Názvy stran jsem si samozřejmě 
vymyslel, aby to nevypadalo, že něko-
mu nadržuji. Nechal jsem se inspirovat 
pradávnou televizní soutěží pro dětská 
družstva.

Kromě výsledků voleb se na strán-
kách dozvíte celou řadu dalších zají-
mavých statistických údajů. Například 
v  sekci Jmenné seznamy a  přehledy 
jsou uvedeny počty kandidátů na jed-
notlivých listinách, zjistíte tam, kdo byl 
nejstarším a  kdo nejmladším kandidá-
tem i  rozdělení kandidátů dle věku, 
pohlaví a  politické příslušnosti. Také 
v  této sekci si samozřejmě můžete 
vybrat územní celek, který vás zajímá. 
Podstatnou informací, která na strán-
kách nemůže chybět, je volební účast. 
Jednoduše si zde tedy ověříte, zda ve 
vaší obci zájem o politiku dlouhodobě 
roste nebo naopak klesá.  

Doufejme, že se na stránkách www.
volby.cz brzy dočkáme rovněž mapové-
ho zobrazení všech výsledků. Barevná 
mapa, z níž je na první pohled patrné, 
kde vyhrála která politická strana, má 
určitě větší vypovídací schopnost než 
jedna velká tabulka. 

Ing. Václav Koudele,
vedoucí Odboru informatiky

Krajského úřadu Plzeňského kraje 

Pátrání po pradědečkovi
Zajímá vás, kde padl váš pradě-

deček, který bojoval v  první 
nebo druhé světové válce? Chtěli bys-
te vědět, jaké válečné hroby a  pietní 
místa se nacházejí v  blízkosti vašeho 
bydliště, chaty či chalupy? Odpovědi 
na tyto otázky můžete najít v Centrální 
evidenci válečných hrobů. Její verzi se 

základními údaji naleznete na interne-
tové adrese http://valecnehroby.army.
cz, v plném rozsahu je od konce dub-
na přístupná v rokycanském Muzeu na 
demarkační linii.

Hledání v  elektronické databázi není 
složité. Díky přehledné navigaci se po 
vyplnění údajů o hledané osobě či loka-
litě dostanete rychle k  cíli. Průběžně 
aktualizovaná evidence čítá v současnos-
ti zhruba 300 tisíc jmen padlých vojáků 
a 30 tisíc válečných hrobů a pietních míst, 
které se nacházejí u nás i v zahraničí.

Pokud se chcete o problematice váleč-
ných hrobů a  pietních míst dozvědět 
více nebo máte informace, které dosud 
nejsou v evidenci zaneseny, obraťte se 
na zaměstnance Muzea na demarkační 
linii nebo kontaktujte Milana Jenčíka 
z  Odboru krizového řízení Krajského 
úřadu Plzeňského kraje na telefonním 
čísle 724 333 749 nebo prostřednictvím 
elektronické adresy milan.jencik@plzen-
sky-kraj.cz.

Pomník na památku osmačtyřiceti čes-
koslovenských legionářů, kteří zahynuli 
v první světové válce, byl 28. října 2007 
slavnostně odhalen na místě jejich posled-
ního odpočinku v ruském Buzuluku.
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SOUTĚŽ – POZNEJTE NA STARÉ POHLEDNICI
Zkuste poznat na staré pohlednici město, které můžete navštívit i  dnes. 

Pět čtenářů, kteří zašlou správné odpovědi, odměníme reklamními předměty 
Plzeňského kraje. Odpovědi zasílejte do 29. července 2010 s vaší zpáteční 
adresou na adresu: Krajský úřad Plzeňského kraje, Odbor kancelář hejtmanky 
– oddělení mediální komunikace, Škroupova 18, 306 13 Plzeň nebo e-mailem 
na adresu redakce@plzensky-kraj.cz.

NÁPOVĚDA & TIP NA VÝLET
Město leží 25 kilometrů severním směrem od Plzně. V písemných prame-

nech se objevují první zmínky v roce 1144, kdy zdejší knížecí dvorec věno-
val kníže Vladislav II. nově založenému cisterciáckému klášteru. Klášterní 
komplex, perla barokní architektury, je dnes národní kulturní památkou.  
Město leží na řece Střele. Říční niva byla přeměněna na volný anglický park 
a až do současné doby nese název Velká louka. 

(Fotografie z knihy Plzeňsko 1880-1950)

Pravidelné reportáže

 o dění v Plzeňském kraji

a činnosti radních

Plzeňského kraje

v úterý a čtvrtek

na televizní stanici

R1 ZAK.

Výherci soutěže
z květnového vydání

V  květnovém vydání jste 
v  rámci soutěže „Poznejte na 
staré pohlednici“ měli identifi-
kovat Nepomuk. Do redakce při-
šly stovky správných odpovědí. 
Vylosovali a odměnili jsme násle-
dující výherce: 

Michal Beran – Klatovy

Marie Mašatová – Žinkovy

Vlastimil Třeška – Spálené Poříčí

Jiřina Matasová – Kozlovice

Alena Ernstová – Žihle


